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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Углеграфитовый электрод руднотермической печи является наиболее важным элементом

металлургической системы, его расход на восстановительные реакции и физические свойства

(электропроводность, теплопроводность, коррозионная устойчивость) в конечном итоге

определяют эффективность производства кремния (выход годной продукции и расход

электроэнергии). Полученные электроды подвергают технологическому обжигу, прокалке и

графитации с целью достижения требуемых свойств и показателей качества, необходимых для

обеспечения высокой электропроводности, химической и механической стойкости при

дальнейшей эксплуатации в печах. Потребность в коксовом сырье необходимого качества со

стороны отечественных и мировых производителей графитированных электродов очень высока

и составляет более 150-160 тыс. т/год. Масштабное производство электродов из

структурированного кокса в России на настоящий момент почти полностью зависит от

импортных поставок соответствующего сырья от ведущих компаний-производителей из США,

Японии и Китая.

Решающую роль выполняют графитированные и слоистые структуры электрода, и в

следствии этого, актуальным является изучение изменений структуры и свойств на некоторых

важных стадиях производства и подготовки электрода к последующей его эксплуатации в

руднотермической печи. Операции прокалки начальной электродной массы во вращающей печи

наряду с дополнительной термофизической обработкой (тепловое структурирование с

экструзией) являются определяющими в формировании необходимой структуры свойств самого

электрода. Таким образом, для обеспечения технологической независимости отечественного

производства электродов актуальным является научное обоснование режимов обработки

нефтяных коксов на стадии прокалки во вращающихся печах и последующей экструзии

электродной массы для получения необходимой структуры и свойств электродных масс.

Степень проработанности темы исследования. Существенный вклад в развитие

научных основ и технологий в электродной промышленности и вопросах научного обоснования

структурирования слоистых углеродных материалов внесли известные российские ученые

Раппопорт М.Б., Шулепов С.В., Чалых Е.Ф., Фиалков А.С., Кузеев И.Р., Валявин Г.Г., Бажин

В.Ю., Бейлина Н.Ю., Эпштейн С.А., Васильев Ю.С. а также зарубежные специалисты Уббелоде

А.Р., Льюис Ф.А., Фишер В.К., Перручо Р.К.

Известны разработки ученых института ВАМИ (Санкт-Петербург), Уфимского

государственного нефтяного технического университета, Томского политехнического

университета, специалистов EPM Group и Омского НПЗ «Газпром нефти» в этой области знаний.

Последние несколько лет большой вклад в развитие данного направления в России вносит Санкт-
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Петербургский горный университет. За рубежом разработка технологии производства

углеграфитовых изделий сосредоточена в соответствующих крупных компаниях, в том числе

Nippon Oil & Energy (Япония), Сonoco Phillips (США и Великобритания), Seadrift Coke (США).

Китайские производители Qingdao Tennry Carbon Co. Ltd выпускают игольчатый кокс на основе

каменного угля.

Научно-технический интерес представляет исследование возможности дополнительного

термофизического воздействия на структуру и свойства углеграфитовых материалов, что

является актуальным обоснованием научных основ формирования структуры кокса на стадии

обработки «зеленой массы» во вращающихся печах с применением последующей экструзии

жидко-твердой массы прокаленного кокса с смеси со связующим и с использованием

полученных технологических параметров для такой операции.

Работа выполнена в соответствии со Стратегией развития минерально-сырьевой базы РФ

до 2035 года и рамках выполнения НИР по программе «Приоритет-2030».

Цель работы: разработка технологии получения структурированной электродной массы

из нефтяных коксов при термофизическом воздействии с использованием специального

экструдера, предназначенного для получения углеграфитовых электродов с высокими

характеристиками.

Идея работы заключается в модернизации и усовершенствовании технологической

схемы производства электродной продукции на основе кинетического исследования процесса

прокаливания сырого кокса в трубчатой вращающейся печи и последующей термофизической

обработки электродной массы с использованием комбинированного экструдера.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Провести аналитическое исследование технологий получения электродных коксов, в

рамках производства электродов для различных промышленных металлургических печей.

2. Научно обосновать выбор технологических параметров обжига сырого нефтяного кокса

в трубчатых вращающихся печах на основе математической модели реакции прокаливания с

последующей проверкой адекватности результатов.

3. Обосновать выбор технологических параметров проведения экструзии, определяющих

свойства электродной массы, предназначенной для получения электродов промышленных

руднотермических печей на основе нефтяного кокса.

4. Экспериментально определить критерии устойчивой работы электродов в процессе

руднотермической плавки, которые должны обеспечить стабильную работу металлургических

печей.
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Объект исследования – процесс обжига сырого нефтяного кокса и его моделирование в

трубчатой печи, термофизический процесс формирования структурированной слоистой

электродной массы для производства электродов рудотермических печей.

Предмет исследования – углеграфитовый электрод рудотермической печи, как

расходный материал и токоподводящий элемент металлургической системы для реализации

карботермического процесса получения кремния из кварцевого сырья.

Научная новизна

- изучены процессы разрушения электродов в рудотермической печи, установлены

причины, связанные со структурными отклонениями и дефектами масс на основе кокса;

- исследованы кинетические особенности процесса прокалки сырого нефтяного кокса, и

получены комплекс реакций и модель процесса в трубчатой вращающейся печи;

- разработана математическая модель процесса прокаливания для каждой частицы кокса,

учитывающая ее размеры, теплопроводность и тепло- массообменные процессы частиц в

трубчатой вращающейся печи;

- обоснован выбор рационального температурного режима вращающейся печи для

формирования необходимых свойств и упорядочивания размеров структурных составляющих

электродных масс и формирования начальной слоистой структуры;

- установлено, что при термофизическом воздействии на электродную массу происходит

формирование анизотропных слоистых частиц кокса при их среднем сечении 12-20 мкм в виде

плотной упаковки слоев.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Разработка фундаментальных основ механизма формирования анизотропной структуры

электродной массы при термофизическом воздействии (патент РФ №2784238). Разработана

методология поиска оптимальных условий прокаливания применительно к конкретному сорту

кокса и даны рекомендации по дальнейшей переработке прокаленного нефтяного кокса в

углеграфитовую массу для производства электродов для руднотермических печей

(свидетельство на программу ЭВМ №2021665019). Предложены технические и технологические

мероприятия, связанные с производством электродов, и повышения их эксплуатационных

характеристик в металлургических печах. Результаты работы предлагаются для использования в

рамках производства кремния в руднотермических печах (акт внедрения АО «Русал ВАМИ» от

04.04.2023 (Приложение В)).

Методология и методы исследований

В работе использовались экспериментальные и теоретические методы исследований,

включая физическое моделирование технологических процессов карботермического

восстановления металлургического кремния в режиме руднотермической плавки. Для изучения
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структуры и свойств коксов и составов УГМ применялись современные физико-химические

методы: термический анализ, калориметрия, измерение теплопроводности, кинетический анализ,

рентгенофазовый анализ и инфракрасная спектроскопия, методы математического и

статистического анализа, моделирование процессов во вращающихся печах. Обработка

экспериментальных данных выполнялась с использованием различных специализированных

программных пакетов. Научно-экспериментальная работа была проведена в Горном

университете на базе Научного центра «Проблем переработки минеральных и техногенных

ресурсов», Учебно-научного центра «Цифровых технологий», Центра коллективного

пользования. Аналитические исследования проводились на базе кафедры металлургии Горного

университета.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обжиг нефтяного кокса в трубчатой вращающейся печи при реализации оптимального

температурно-временного профиля (максимальное значение температуры – 1200ºС) и

использовании заданного гранулометрического состава обеспечивают равномерный прогрев

частиц и полноту проведения реакции прокаливания, что сопровождается потерей массы 15% и

обеспечивает формирование электродного кокса с необходимыми свойствами.

2. При термофизическом воздействии на электродную массу с использованием

специального экструдера в интервале температур 150-520°С, и при заданном давлении для

движения электродной массы обеспечивается формирование анизотропной слоистой

ориентированной в различных направлениях структуры электродной массы со средним сечением

12-20 мкм при минимальном значении пористости.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендации

обеспечена необходимым объемом экспериментальных исследований и полученных данных, и

подтверждается их соответствием с ранее проведенными разработками и исследованиями, а

также доказывается применением высокотехнологичных методов анализа физических и

технологических параметров процесса прокаливания и термообработки и обработки

теоретических и экспериментальных результатов с применением современных средств

вычислительной техники и цифровых технологий.

Апробация результатов. Основные результаты теоретических и экспериментальных

исследований, представленные в диссертации, докладывались и обсуждались на:

XVI Международный форум-конкурс студентов и молодых ученых «Topical Issues of

Rational Use of Natural Resources» (июнь 2020 года, г. Санкт-Петербург).

Конференция «Sustainable Utilization of Water, Air, Soil, and Farm Resources» (апрель 2021

года, г. Санкт-Петербург).
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XVIII Международный форум-конкурс студентов и молодых ученых «Topical Issues of

Rational Use of Natural Resources» (май 2022 года, г. Санкт-Петербург).

XIX Международный форум-конкурс студентов и молодых ученых «Topical Issues of

Rational Use of Natural Resources» (май 2023 года, г. Санкт-Петербург).

Личный вклад автора заключается в постановке цели, формулировке задач и разработке

методики исследований; в проведении анализа научно-технической литературы и патентного

поиска; выполнении лабораторных исследований и разработке технических решений,

адаптированных к условиям действующего производства углеграфитовых масс и электродов;

научном обобщении результатов, их публикации и апробации в высокорейтинговых изданиях.

Публикации. Результаты диссертационного исследования представлены в 5-ти печатных

трудах (пункты списка литературы № 8, 93, 104, 157, 160), в том числе в 2-х статьях в изданиях

из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук, в 3-х статьях в изданиях, входящих в международную базу данных

и систем цитирования Scopus. Получено 1 свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ и 1 патент на изобретение (Приложения А, Б).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, четырех глав

с выводами по каждой из них, заключения, списка литературы из 175 наименований и 3

приложений. Диссертация изложена на 144 страницах машинного текста и содержит в себе 53

рисунка и 16 таблиц.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность своим научным

руководителям д.т.н. Шарикову Юрию Васильевичу, д.т.н. Бажину Владимиру Юрьевичу, а

также д.т.н. Шарикову Феликсу Юрьевичу за полученные знания, участие в планировании и

проведении экспериментальной работы, и обсуждении результатов, в подготовке публикаций для

диссертационной работы.
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ГЛАВА 1 ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА ЭЛЕКТРОДОВ ДЛЯ

РУДНОТЕРМИЧЕСКИХ ПЕЧЕЙ

Энергоэффективность, надежность и устойчивое развитие отечественных

металлургического и нефтеперерабатывающего секторов промышленности, связанны с

производством и потреблением продукта переработки тяжелого нефтяного сырья – нефтяного

кокса для производства угольных и углеграфитовых электродов. Нефтяной кокс является

неотъемлемым, побочным продуктом глубокой нефтепереработки. В отличие от традиционного

каменноугольного кокса, сырой «зеленый» нефтяной кокс имеет ряд отличий от своего

ближайшего ископаемого аналога, поэтому, в силу его структурных особенностей, в

необработанном виде область его применения существенно ограничена. Нефтяной кокс является

основным ресурсом для производства электродной массы и углеграфитовых электродов для

металлургической промышленности.

Получение высококачественного кокса для электродов очень важно, поскольку они

являются основным расходным и токоподводящим элементом в руднотермических печах для

производства металлов и других отраслях, где востребована высококачественная углеграфитовая

продукция. Ввиду ограниченности запасов и постепенной истощаемости высококачественных

каменноугольных ресурсов, на передний план выходит повсеместное замещение

каменноугольного кокса нефтяным, в первую очередь при производстве электродов и другой

графитизированной продукции с сохранением высокого качества конечной продукции.

1.1 Обзор современных методов производства нефтяного кокса

Устойчивое, динамическое развитие отечественных нефтеперерабатывающей и

металлургической отраслей зависит от своевременного внедрения передовых разработок и новых

технологических цепочек [33, 151]. Для удовлетворения внутреннего спроса на качественные

углеграфитовые материалы и электроды металлургических печей, необходимо повышать

глубину нефтепереработки, предъявлять жесткие критерии качества к сырью коксования и

процедуре постобработки зеленого кокса. Глубина нефтепереработки (ГНП) – это показатель,

характеризующий эффективность использования исходного сырья. На сегодняшний день в мире

не существует общепринятого определения для ГНП. На территории России за ГНП принято

считать долю в процентах, рассчитываемую как произведение 100 и числа, определяющего

разницу всего исходного объема нефти, подвергнутого нефтепереработки, и объема валового

топочного мазута (товарного и использованного для нужд НПЗ), сложенного с объемом

безвозвратно потерянной в ходе переработки нефти, деленную на исходный объем

перерабатываемой нефти [7, 72].
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ГНП является важнейшим показателем технологического совершенства НПЗ и

нефтеперерабатывающей отрасли в целом. Для российских НПЗ средняя ГНП по фактическому

состоянию на 2021-2022 года составила примерно 79%. Для сравнения средняя ГНП в ЕС и США

в тот же год составляла 95% и 97% соответственно, что говорит о высоком потенциале роста

отечественного сектора. Лишь некоторые заводы в России достигли показателей более 95% и

более, лидирующие позиции среди которых занимают Антипинский НПЗ, Омский НПЗ (Газпром

нефть), Волгограднефтепереработка (Лукойл) [62]. В этой связи, углеродсодержащие материалы,

одного из этих заводов, были выбраны виде объекта исследования для получения, в последствии,

качественных углеродных асс для электродов металлургических печей.

Для обоснования использования нефтяных коксов в качестве основного

углеродсодержащего материала существуют следующие предпосылки. Традиционно, целевым

продуктом нефтеперерабатывающих заводов являются легкие светлые фракции. С увеличением

глубины переработки нефти, количество продуктов с высоким содержанием водорода (светлых)

будет постепенно снижаться. Твердые остаточные продукты, получаемые в ходе процессов

нефтепереработки, принято называть нефтяным остатком, характерным признаком которых

считается высокое содержанием углерода. Средний процент выхода светлых фракций в России

составляет до 78%, остальные 22% представляют собой нефтяной остаток, состоящий

преимущественно из фракций с высоким содержанием углерода, таких как, например, мазут,

битум или гудрон [44, 49]. Повысить ГНП можно, увеличив глубину извлечения остаточных

водородсодержащих включений, что положительно, в итоге, скажется на качестве электрода.

Так, если в битумах доля углерода составляет 70-80%, в мазуте или гудронах до 83-87%, то в

зеленом нефтяном коксе она достигает значений до 88-95 %. Согласно статистике, из одного

барреля битума после его переработки выход зеленого кокса будет составлять от 15 до 35 % масс.

всех конечных продуктов. Типовой элементный состав зеленого нефтяного кокса (петкокса)

представлен в таблице 1.1, предлагаемого в качестве компонента электрода [78].

Таблица 1.1 - Элементный состав петкокса

Элемент: Доля, %
С 91 - 99,5
H 0,035 - 4
S 0,5 - 8
N+O 1,3 – 3,8
Металлы Остаток

Петкокс считается побочным продуктом, как при первичной переработке нефти (простого

процесса разделения нефти на фракции, проходящего без каких-либо химических превращений),

так и для различных вторичных методов деструктивной перегонки нефтепродуктов, поскольку

наибольший интерес переработчиков вызывают именно светлые нефтяные фракции. Тем не

менее, нефтяной кокс также может быть утилизирован или переработан в продукты с высокой
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добавочной стоимостью. Тот факт, что кокс является побочным продуктом нефтепереработки,

делает его финансово привлекательным, доступным ресурсом с устойчивой минерально-

сырьевой базой [110, 166].

Кокс в нефтяной промышленности получают тремя способами: периодическим,

полупериодическим и непрерывным. Способ производства «в кубах» (периодический) является

самым старым, но в тоже время наименее производительным. Кроме того, срок службы кубов

весьма ограничен. На сегодняшний день такого промышленного процесса не осталось.

Коксование в «кипящем слое» (непрерывное) происходит на порошкообразном теплоносителе.

Замедленное коксование (полунепрерывное) происходит в необогреваемых камерах. Этот способ

является основным применимым в крупнотоннажном производстве крупнокускового нефтяного

кокса для получения электродных материалов. Два последних метода основываются на

процессах деструктивной перегонки нефтепродуктов [36], и именно в этот период формируются

первичные структурные элементы углеродной структуры.

Это объясняется тем, что деструктивная переработка – это совокупность методов

нефтепереработки посредством термического и каталитического воздействия на нефтепродукт

или нефть. Деструктивные процессы направлены на получение более низкомолекулярных

соединений путем расщепления первичных углеводородов, а также уплотнения имеющихся

углеводородов с образованием новых высокомолекулярных соединений. К деструктивным

относятся каталитические (полимеризация, алкилирование и каталитический крекинг) и

термические (пиролиз, коксование и термический крекинг) процессы. В результате таких

воздействий химический состав продуктов нефтепереработки качественно изменяется.

Деструктивные методы позволяют извлекать большее количество требуемых нефтепродуктов

определенного качества, в том числе и для структурированного кокса, чем это возможно при

первичной перегонке, тем самым повышая ГНП [84].

При помощи операционной температуры пиролиза можно контролировать степень

карбонизации и содержание остаточных примесей, также наличие первых циклических связей в

коксе. Так, например, при T ∼1200 °C содержание углерода в продукте превышает массовую

долю 90 % масс., тогда как при T ∼ 1600 °C доля углерода в конечном продукте составит более

99 % масс. Теоретически, такие действия должны в конечном счете позволить получать

элементарный углерод, но на практике процесс полной карбонизации требует более сложных,

продолжительных и дорогостоящих мероприятий и процессов нагрева [76].

Другой процесс, как карбонизация - это процесс, в ходе которого из органического

материала образуются твердые остатки с определенной структурой, характеризуемые

повышенным содержанием элементарного углерода. Обычно процесс карбонизаций реализуют

посредством реакции пиролиза в инертной атмосфере. Как и во всех пиролитических реакций, в
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процессе карбонизации одновременно протекает множество сложных реакций, таких как

изомеризация, дегидрирование, конденсация и перенос водорода. В отличие от коалификации,

скорость реакции при карбонизации выше на много порядков [57].

Физико-химические свойства нефтяного кокса схожи со свойствами каменного угля, это

отмечается в нескольких работах, поэтому в промышленности их часто используют совместно


[…]


зависимости сопротивления, его положение смещается в область более низких температур при

совершенствовании кристаллической структуры образца (рисунок 4.15). Для обожженных

материалов всех образцов до 1600°С удельное сопротивление уменьшается. Такая же

зависимость сохраняется и в интервале 400–600°С. Дальнейшее увеличение температуры

приводит к обратному эффекту. Можно заключить, по результатам тестирования, что все

углеродные материалы, полученные на основе нефтяных коксов, имеют удельное электрическое

сопротивление от 60 до 80 мкОм∙м.

Рисунок 4.15 - Зависимость электросопротивления от температуры для образцов №3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

400 600 800 1000 1200 1400 1600

Эл
ек

тр
пр

ов
од

но
ст

ь
ρ ,

(О
м

·м
м

2 )
/c

м

Температура (°C)

119

Из-за различия в структуре электропроводимость всех полученных образцов имеет

анизотропию. В материалах, полученных экструзией, она выше в направлении,

перпендикулярном направлению наложения давления. Коэффициент анизотропии изменяется в

пределах от 1,5 до 2 и увеличивается с уменьшением дисперсности частиц углеродистого

вещества и толщины иглообразных фаз. Дефекты микроструктуры и макроструктурные

недостатки (например, пористость) приводят к увеличению удельного электросопротивления.

Результаты испытаний по изменению значения пористости представлены на рисунке 4.16.

Рисунок 4.16 - Зависимость значения пористости от температуры

Электросопротивление всех образцов уменьшается при увеличении температуры, и

температурная зависимость имеет отрицательный температурный коэффициент. Удельное

электрическое сопротивление образцов №3 минимально в интервале температур 500–1500ºС.

При этом, у более совершенных по структуре УГМ минимум на температурной зависимости

электросопротивления появляется при более низких температурах указанного интервала.

Минимум в температурной зависимости удельного электросопротивления обусловлен

взаимодействием двух факторов: падением электросопротивления аморфного углерода, который

имеет свойства полупроводника, и ростом электросопротивления упорядоченного

(кристаллического) углерода, обладающего совершенно другими свойствами.

Теплопроводность определяется тепловыми колебаниями решетки монокристалла.

Теплопроводность полученных образцов изменяется в широком диапазоне. Теплопроводность

увеличивается с повышением температуры, и также, для всех образцов характерна анизотропия

свойств теплопроводности. Теплоемкость всех образцов углеграфитовых материалов мало

зависит от условий их получения. Теплоемкость увеличивается с повышением температуры, а

затем стремится к постоянной величине, установленной законом П. Дюлонга и Пти де ла Круа.

Термическое расширение определяет стойкость материала к тепловому удару.

Углеграфитовые материалы обладают анизотропией термического расширения, которое в
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параллельном направлении меньше, чем в перпендикулярном. Для всех образцов электродов из

массы после экструзии среднее значение коэффициента линейного расширения в интервале 900–

1800°С составляет 5,3∙10-6/K и различается от других образцов не более чем на 10-15%. На

рисунке 4.17 показана зависимость коэффициента термического расширения от температуры.

Рисунок 4.17 - Зависимость коэффициента термического расширения от температуры

Испытания показали, что линейное расширение всех образцов зависит от природы

исходных твердых углеродистых веществ и температуры их прокаливания.

4.5 Соответствие математической модели с фактическими разрушениями

электрода в расплаве

Электроды руднотермических печей подвергаются экстремальным условиям во время

плавки. Оценить и спрогнозировать изменение формы и поверхности электрода в условиях

химически агрессивной и высокотемпературной среды представляется весьма трудным, поэтому

разработка математической 3D-модели представляется актуальной задачей.

Заметное разрушение электродов происходит вследствие попадания на его поверхность

капель металла и шлака. Особенно этот процесс получает развитие при близком расположении

электродов к поверхности расплава, что соответствует режиму регулирования дуги при

минимальном напряжении на печи РТП. Недопустимо науглероживание металла путем

опускания электродов в шахту печи. Около 60-70% общего расхода электродов приходится на

процесс окисление. Поэтому, большое значение для повышения стойкости электродов

приобретает создание хорошего уплотнения между электродом и сводом. На расход электродов,

кроме перечисленных факторов, влияют тип процесса, длительность плавления, сортамент

выплавляемых сталей, емкость печи и т. д.
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В качестве исходных данных для построения модели электрода необходимо учитывать

величины негативного воздействия на поверхность и структуру в процессе плавки кремния в

руднотермической печи. Так, при увеличении токовой нагрузки (подводимой мощности) для

интенсификации ввода электрической энергии в печь и снижения продолжительности плавки, в

отдельных случаях наблюдается трещинообразование торцов электродов, что приводит к сколам

и поломкам и, соответственно, к несанкционированным простоям печи, неконтролируемому

повышению содержания углерода в металле и высокому расходу электродов. Начиная с 100°С,

соответствующих температуре нижнего торца электрода («подошвы») до 1800-2000C,

температура снижается примерно до 1000-1200C вблизи свода печи и до 400-600C на своде

печи до механизма привода электродов. Учитывая теплоемкость стандартного углеграфитового

электрода была создана 3D-модель в программном модуле ANSYS 2021 R1 (рисунок 4.18).

Рисунок 4.18 - 3D-модель в программном модуле ANSYS 2021 R1

Результаты моделирования показали, что продольные и поперечные градиенты

температуры вызывают значительные термические напряжения. Эти высокие напряжения

приводят к образованию трещин внутри электрода и на его поверхности, которые могут привести

к серьезным потерям материала в процессе плавления.
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Необходимо стремиться к снижению расхода электродов, так как их доля в общей

стоимости передела составляет заметную величину. Расход электродов колеблется в пределах 4-

8 кг на 1 т металлургического кремния.

Созданная математическая модель, учитывает теплопроводность внутри частиц и

теплообмен в объеме печи в результате химического воздействия расплава и газов, что

согласуется с полученными результатами испытаний электродов, выполненных из электродной

массы после экструдера (рисунок 4.19).

Рисунок 4.19 - Образцы электрода после выдержки в условиях плавки в течении 24 часов с

участками окисления на воздухе и сублимации поверхности

Проведенные исследования с электродными массами на разработанном экструдере

показали, что при оптимально выбранных параметрах (температура коксования, давлении на

матрицу, скорости вращения шнека) получается равномерная и структурированная масса кокса.

Таким образом, по показателям образцы из структурированной электродной массы после

экструдера не уступают стандартным образцам из кокса китайского производства. В этой связи,

предлагается ввод новой стадии операции в рамках цикла производства углеграфитовых

электродов – термофизической обработки УГМ после обжига, обеспечивающей качественное

улучшение структуры электродной массы в контуре экструдера в «установке для производства

игольчатого кокса». На стандартной технологической схеме (рисунок 4.20) эта операция

выделена зеленым цветом [8].
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Рисунок 4.20 - Модернизированный цикл производства углеграфитовых электродов

4.6 Оценка экономического эффекта от внедрения предложенного решения

В результате, научно обоснован ввод дополнительной операции термофизического

воздействия на электродную массу. С учетом количественных показателей были выполнены

экономические расчеты. Новые свойства электрода дают возможность снизить удельный расход

электрод электроэнергии на 8-15%, уменьшить расход электродов на 10-12%, и повысить срок

службы электрода на 50-70 суток. В пересчете на 1 т металлургического кремния, полученного в

рудотермических печах, экономический эффект составляет 8-10 млн рублей.

Разработка модели специального экструдера для получения электродных масс с заданной

структурой, обеспечивает стабильную работу оборудования и энергетический режим

металлургических печей. Обоснован выбор регулируемых технологических параметров,

влияющих на структуру и свойства электродов промышленных электрических печей при

экструзии углеродной массы на конечной стадии производства.

Таким образом, предлагаемый вариант переработки массы позволяет получить образцы

электродов, которые соответствуют показателям в соответствии со стандартом качества

ИСО:2000.
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4.7 Выводы по 4 главе

Проведенные исследования доказывают целесообразность ввода операции термического

и физического воздействия на электродную массу после обжига во вращающейся печи.

Оригинальная конструкция установки повышает производительность и позволяет получать

высококачественный структурированный, слоистый кокс с заданным размером иглообразных

фаз (длины и толщины), который может применяться в производстве крупногабаритных

графитированных электродов для руднотермических печей.

1. Разработано техническое решение по способу производства структурированного кокса

в экструдере, которое может обеспечить повышение стойкости и прочности электрода, снижения

рабочего напряжения и расхода электроэнергии за счет формирования направленно

ориентированных слоев углеграфитового полупродукта путем его термофизической обработки

(Патент РФ на изобретение № 2784238).

2. Проведенное исследование электродной массы, полученной с применением

предложенного экструдера, показало, что при оптимально выбранных параметрах процесса

(температура коксования – 150-520ºC, заданном давлении для движения электродной массы,

скорость вращения шнека - 15-20 об/мин) - получается равномерно структурированная по объему

масса электрода.

3. Установлено влияние термофизических процессов, реализуемых при экструзии, на

структуру и свойства электродных масс при заданных параметрах температуры нагрева,

давления и скорости движения массы в экструдере.

4. Определены критерии устойчивой работы электродов в период плавки,

обеспечивающие стабильную работу металлургических печей на основе испытания образцов в

условиях приближенных к промышленным.

Защищаемое положение 2. При термофизическом воздействии на электродную массу

с использованием специального экструдера в интервале температур 150-520°С, и при

заданном давлении для движения электродной массы обеспечивается формирование

анизотропной слоистой ориентированной в различных направлениях структуры

электродной массы со средним сечением 12-20 мкм при минимальном значении

пористости.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации рассмотрен принципиально новый комплекс мер по подготовке

углеграфитовой массы из сырого нефтяного кокса для производства электродов при

термофизическом воздействии. Предложенные этапы обработки электродных масс могут быть

использованы для решения актуальной научной задачи – повышения качества углеграфитовых

электродов для руднотермических печей для увеличения срока службы электродов и повышения

энергоэффективности процесса плавки.

На основании выполненных теоретических и экспериментальных исследований можно

сделать следующие выводы:

1. Исследована кинетика прокаливания нефтяного кокса для моделирования процесса в

трубчатой вращающейся печи применительно к конкретному углеродному материалу и

определен оптимальный температурный профиль в печи применительно к данному процессу

прокалки.

2. Экспериментально подтверждено, что при прокаливании образцов кокса в

температурном диапазоне 1100–1200ºC происходит активный выход остаточных летучих

веществ и наблюдается рост зерен кокса с формированием первоначальной слоистой структуры.

3. Определен критический размер гранул нефтяного кокса (диаметр ~3,0 см), при котором

в трубчатой печи будет обеспечиваться равномерный прогрев коксового сырья, как в объеме

материала, так и внутри отдельно взятой гранулы для конкретного сорта кокса.

4. Показано, что выбор оптимального температурного профиля в трубчатой вращающейся

печи при заданной продолжительности проведения процесса прокаливания нефтяного кокса

оказывают определяющее влияние на формирование необходимых свойств получаемой

продукции, что подтверждается исследованием показателей теплопроводности и структуры

образцов в зависимости от их термической обработки.

5. Предложена методика расчета теоретической производительности трубчатой

вращающейся печи с использованием результатов кинетического исследования реакции

прокаливания (Свидетельство о гос. регистрации для ЭВМ №2021665019).

6. Разработано техническое решение по способу производства структурированного кокса

в экструдере, которое может обеспечить повышение стойкости и прочности электрода, снижения

рабочего напряжения и расхода электроэнергии за счет формирования направленно

ориентированных слоев углеграфитового полупродукта путем его термофизической обработки

(Патент РФ на изобретение № 2784238).

7. Проведенное исследование электродной массы, полученной с применением

предложенного экструдера, показало, что при оптимально выбранных параметрах процесса

(температура коксования – 150-520ºC, заданном давлении для движения электродной массы,
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скорость вращения шнека - 15-20 об/мин) - получается равномерно структурированная по объему

масса электрода.

8. Установлено влияние термофизических процессов, реализуемых при экструзии, на

структуру и свойства электродных масс при заданных параметрах температуры нагрева,

давления и скорости движения массы в экструдере.

9. Определены критерии устойчивой работы электродов в период плавки,

обеспечивающие стабильную работу металлургических печей на основе испытания образцов в

условиях приближенных к промышленным.

Работа по теме диссертационного исследования может быть продолжена в рамках НИР,

направленных на снижение себестоимости производства высококачественной углеродной массы,

улучшение качественных и эксплуатационных характеристик углеграфитовых электродов, и

повышение энергоэффективности электродуговых печей, что в конечном итоге обеспечит

значимый экономический эффект и укрепит технологический суверенитет России.
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