ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Крылова Кирилла Андреевича
«Формирование структуры и свойств электродов руднотермических печей при прокатке и термофизическом воздействии» представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2 –
Металлургия черных, цветных и редких металлов

Энергоэффективность, надежность и устойчивая работа отечественной металлургической промышленности неразрывно связаны с производством электродной продукции. Угольная и графитированная электродная продукция производится из углеродсодержащих материалов различного происхождения, в том числе из продуктов нефтепереработки. Нефтяной кокс, являющийся неотъемлемым, побочным продуктом глубокой нефтепереработки, имеет ряд отличий от своего аналога – каменноугольного кокса. Поэтому, нефтяной кокс является основным ресурсом для производства электродной массы и углеграфитовых электродов для металлургической промышленности.

Однако, в силу структурных особенностей, область применения необработанного нефтяного кокса существенно ограничена. С целью широкого применения нефтяного кокса в электродной промышленности различными компаниями применяются различные способы его переработки. В частности, активно применяется обжиг нефтяного кокса в трубчатых печах, используются различные связующие материалы и проводятся экспериментальные работы по выбору оптимального соотношения материалов, составляющих электродные массы.

Именно на решение этих актуальных задач направлено диссертационное исследование К.А.Крылова. По результатам обширного аналитического исследования различных технологий получения электродных коксов, в диссертационном исследовании К.А.Крыловым рассматривается способ дополнительной обработки нефтяного кокса с целью совершенствования его внутренней структуры. Получение более совершенного материала, выражающееся в получении игольчатой слоистой внутренней структуры кокса и удалении остаточных летучих компонентов, обеспечивается дополнительным промежуточным этапом его переработки – термофизическим воздействием.

Исходя из положений, сформулированных в автореферате, можно заключить, что структура работы выстроена последовательно и логично. Автореферат диссертации содержит все необходимые разделы и характеризуется четкостью формулировок цели, задач и результатов. К наиболее значимым результатам диссертации, имеющим элементы научной новизны, можно отнести следующие:

- проведение досконального анализа физических и химических параметров нефтяного кокса, применяемого в производстве углеродных и графитированных электродов;

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-399 от 09.11.23
АУ УС

- теоретическое исследование процессов прокаливания и термофизического воздействия на нефтяной кокс, а также экспериментальное подтверждение теоретических данных в части формирования анизотропной слоистой структуры электродной массы;

- проведение экспериментальных исследований электродной массы, полученной с применением предложенного дополнительного этапа обработки нефтяного кокса;

- определение оптимальных условий термофизического воздействия и критического размера частицы прокаливаемого кокса с учетом результатов измерения теплопроводности;

- разработка принципиального технического решения по способу производства структурированного кокса.

Данные положения являются не только результатами, обладающими научной новизной, но и имеющими практическое значение для развития электродной промышленности Российской Федерации.

Судя по автореферату, автор успешно решает поставленные задачи. А достоверность и обоснованность результатов определяется разработанными методиками, проведенными практическими исследованиями, а также использованием аналитической и статистической информации публикуемой авторитетными организациями и изданиями как российскими, так и зарубежными.

Рассмотренная тематика представляет интерес для специалистов в области электродного производства и производства технического кремния.

С точки зрения недостатков в работе, следует отметить то, что в процессе исследований эксперименты были проведены на лабораторных образцах и не были опробованы на лабораторной печи малой мощности что, вероятно, будет вопросом дальнейших исследований.

Несмотря на замечание, считаем, что работа К.А.Крылова соответствует уровню кандидатской диссертации и обладает несомненной теоретической и практической значимостью. По теме работы получен один патент на изобретение, одно свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ и опубликовано пять работ, в том числе две статьи - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК РФ и три статьи в изданиях, входящих в международную базу данных и систем цитирования Scopus.

В целом автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация К.А. Крылова на тему «Формирование структуры и свойств электродов руднотермических печей при прокатке термофизическом воздействии» выполнена на достаточно высоком научном уровне и представляет собой самостоятельное завершённое исследование.

Диссертация «Формирование структуры и свойств электродов руднотермических печей при прокатке термофизическом воздействии», представленная на соискание ученой степени *кандидата технических наук* по специальности *2.6.2 – Metallургия черных, цветных и редких металлов*, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых

степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – *Крылов Кирилл Андреевич* – заслуживает присуждения ученой степени *кандидата технических наук* по специальности *2.6.2 – Metallургия черных, цветных и редких металлов*.

Коблик Андрей Леонидович – Заместитель Генерального директора по производству

Общество с ограниченной ответственностью «Силарус»

Юридический адрес: 624760, Свердловская область, г. Верхняя Салда, ул. Владислава Тетюхина сооружение 2

Почтовый адрес: 644035, Омская область, г.Омск, проспект Губкина д. 13 а/я 2093

Тел. +7(3812) 29 37 27

E-mail: alk@silarus-ru.com

01.11.2023

Заместитель Генерального директора
по производству

А.Л. Коблик
Андрей Леонидович
Коблик